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missionen at foretage en finjustering af den 
kommunale inddeling efter de for den øv- 
rige inddelingsreform gældende principper i 
tilfælde, hvor der lokalt er eller vil blive 
fremsat ønske om regulering af kommuner- 
nes grænser. 홢 

Endelig tilsigtes der med lovforslagets be- 
stemmelse1 om de kommunale organisatio- 
ners lovfæstede indstillingsret ved besættelse 
af pladser , i nævn, råd og, kommissioner 
m. v. alene tilvejebragt en generel bemyn- 
digelse til i tilfælde af en sammenslutning 
af disse organisationer at overdrage de hid- 
tidige organisationers indstillingsret til den 
nye kommunale organisation, der måtte 
blive skabt ved sammenslutningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Justitsministeren (Thestrup): Herved: har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om det stedlige virksomhedsom- 
råde for foreninger til brandforsikring af byg- 
ninger, 

Baggrunden for forslaget er ændringerne 
i den kommunale struktur som følge af re- 
visionen af den kommunale inddeling og 
ophævelsen af sondringen mellem købstad- 
kommuner og sognekommuner. 

Afgrænsningen af brandforsikringsforenin- 
gernes virksomhedsområde bygger på son- 
dringen mellem købstæder og sognekom- 
muner, og samtlige brandforsikringsforellin- 
ger har derfor rettet henvendelse til justits- 
ministeriet om ophævelse af de gældende 
begrænsninger i områderne. Foreningerne 
har tillige henvist til, at de hidtidige be- 
grænsninger vil kunne bevirke, at forenin- 
gerne ikke får de fordele, man ellers kunne op- 
nå gennem virksomhedsrationalisering og an- 
vendelse af moderne tekniske hjælpemidler. 

Justitsministeriet kan tiltræde, at der 
ikke længere er grundlag for at opretholde 
de til dels historisk begrundede afgræns- 
ninger i foreningernes virksomhedsområde. 

Lovforslaget indebærer, at de bygnings- 
brandforsikringsforeninger, der står under ju- 
stitsministeriets tilsyn, fra den 1. april 1970 
med de' rettigheder og forpligtelser, som 
følger af lovgivningen, kan tegne brandfor- 
sikring ovéralt i landet, naturligvis under 

forudsætning af, at vedkommende forenings 
vedtægter hjemler adgang hertil. - 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til velvillig' behandling i 
det høje folketing. 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at  
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om lodsvæsenet. - 홢 홢 . - 

De foreslåede ændringer er en følge af de 
ny lønnings- og pensionslovèi og vedrører 
dels lodsreguleringsfonden og dels den fælles 

Jodspensionskasse.. 
For lodsreguleringsf ondens vedkommende 

har den afgiftsfri indtægt hidtil svaret til 
slutlønnen for en tjenestemand i. 23. løn- 
ningsklasse, hvor et flertal af statens ;skibs- 
førere var placeret. Disse skibsførere er nu 
som hovedregel placeret i den ny lønnings- 
lovs 31. lønramme.. Det foreslås derfor, at 
den pågældende bestemmelse i lodsloven 
ajourføres, således at det afgiftsfri beløb for 
fremtiden kan følge lønudviklingen for denne 
gruppe af tjenestemænd. 

For den fælles lodspensionskasses ved- 
kommende gør det forhold sig -aældeii(Ie,, at 
de i lodsloven for kassen, fastsatte generelle 
retningslinjer følger den gældende pensions- 
lovgivning for itjenestemænd i det omfang, 
kassens særlige forhold gør1 det muligt. 

Efter at tjenestemændenes pensionsbe- 
stemmelser er ændret væsentligt ved lov om 
tjenestemandspension, har pensionskassens 
bestyrelse udarbejdet forslag til en ændring 
af de bestemmelser i lodsloven, der er knyt- 
tet hertil, således 'at de med visse tillempel- 
ser kan følge den ny tjenestemandspensions- 
lov. 

De fdreslåede, ændringer af lodslovens 
pensionsbestemmelser 홢 følger bestyrelsens 
forslag. " 

Lovforslaget er tiltrådt af Dansk Lods- 
forening. 

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje' ting. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Her- 
med har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om restaura- 
tions- og hotelvirksomhed m. v. 

Lovforslaget er stort set overensstem- 
mende med det udkast til en ny - lov for 
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dette erhvervsområde, som er indeholdt i 
den betænkning, beværterlo udvalget afgav 
for kort tid siden. Betænkni igen er tidligere 
omdelt i tinget. 

Ved folketingsbehandling n i 1966 af for- 
slaget til den nye næringslov, der også nød- 
vendiggjorde tekniske ændringer i bevær- 
terlovell, blev der fremsat ønske om en 
mere omfattende revision a:: beværterloven. 
Den daværende handelsminister nedsatte 
følgelig den 17. maj 1966 et udvalg, der fik 
til opgave at udarbejde forslag til en ny 
beværterlov med henblik på en tilpasning 
af loven til nutidens krav. Udvalget fik 
samtidig pålagt under sit irbej de at have 
mulighederne for en forenkling af lovens 
administration for øje. 

I udvalget har de interesserede erhvervs- 
organisationer, 홢 forbrugerrådet, afholdsbe- 
vægelsen, de kommunale organisationer 
samt administrative instanser, herunder 
politiet, været repræsenteret. Udvalget har 
endvidere, været tiltrådt 4f indenrigsmini- 
steriets ædruelighedskonsulent. 

I overensstemmelse med det mandat, der 
var givet udvalget, har det set det som sin 
opgave at udarbejde et lovlorslag, hvis gen- 
nemførelse ville betyde en liberalisering af 
dette erhvervsområde på linje med den 
liberalisereing, der fandt sled ved gennem- 
førelsen af næringsloven. Herved ville der 
åbnes mulighed for et friere initiativ hos 
erhvervet, end den llugæl ende restriktive 
beværterlov tillader. Dette ville også kunne 
fremme konkurrencen til gavn for forbru- 
gerne. Samfundsudvikling sn gør en vis 
strukturændring i vore rest urationserhverv 
ønskelig, således at vægten i større omfang 
end i dag lægges på ser ering af daglige 
måltider til en overkommelig pris. Alene det 
stigende antal af gifte kvinder, der er, be- 
skæftiget uden for hj emnet, et, taler herfor. 
Udvalget har haft for øje, at lovgivningen 
burde tilrettelægges således, at den ikke 
hindrede en udvikling ad disse baner. Der 
har dog i udvalget samtid: g været enighed 
om, at beværterlovgivning ns ædrueligheds- 
mæssige sigte ikke måtte f rringes. 

Jeg synes, at det er lykkedes for udvalget 
at løse sin opgave, og jeg leler stort set de 
synspunkter, der har fun et udtryk i be- 
tænkningen. Kun på ganske enkelte punk- 
ter, som jeg skal komme nærmere ind på i 

det følgende, har jeg ikke ment at kunne 
følge udvalget. 

Inden jeg går over til en mere almindelig 
gennemgang af lovforslaget, tror jeg, det 
vil være på sin plads 홢 i få hovedtræk 홢 
at redegøre for den bestående retstilstand. 

Alle tidligere beværterlove 홢 1912, 1924, 
1939 og 1958 홢 bygger på et bevillings- 
system. Hvor , bevillingsprincippet undta- 
gelsesvis er fraveget, er der tale om mindre 
betydningsfulde former for næringsvirk- 
somhed, der kan udøves på lejlighedstilla- 
delse, stadetilladelse, marketenderitilladelse 
o. s. v. Alt, hvad vi i daglig tale kalder re- 
staurations-, konditori- og hotelvirksomhed, 
forudsætter derimod bevilling, hvad enten 
der udskænkes stærke drikke eller ej. Man 
har faktisk 5 forskellige former for bevilling. 
Hertil kommer de særlige tilladelser, jeg 
nævnte før, suppleret med tilladelser til for- 
handling med stærke drikke. I alt mere end 
en : halv snes, forskellige 홢adkomster", der 
igen i visse tilfælde kan kombineres. 

Bevillingsmyndighederne er forskellige fra 
land til by. På landet er" amtsrådet bevil- 
lingsmyndighed, i købstæderne bevillings- 
nævnene. Hver enkelt købstad har sin egen 
be værter vedtægt, hvor antallet af bevil- 
linger inden for lovens højestegrænser fast- 
sættes. Overskrides bevillingstallet, hen- 
skydes sagen til det særlige oyerbevillings- 
nævn. I vedtægterne er bevillingernes gyl- 
dighedsperiode fastsat t i l  enten 5 eller 8 år. 

,Alle bevillingsansøgninger skal passere 
politiet, der foretager de nødvendige under- 
søgelser vedrørende ansøgerens personlige 
kvalifikationer m. v. Først derefter kan sagen 
홢 i købstæderne 홢 forelægges bevillillgs- 
nævnet. Nævnet skal foretage bekendtgørelse 
om ansøgningen med henblik på fremkal- 
delse af eventuelle indsigelser. Som regel 
fremkommer ingen indsigelser. Ved afgørel- 
sen er det pålagt bevillingsnævnet bl. a. at 
lægge særlig vægt på uddannelse i faget, et 
moment, der kan medvirke til en uhensigts- 
mæssig indsnævring af ansøgernes kreds. 

Man regner med, at en bevillingsansøg- 
ning på denne måde er, ca. 3, måneder under- 
vejs. 

På landet er, fremgangsmåden yderligere 
kompliceret ved, at ansøgningen skal pas- 
sere fra sogneråd til amtsrådet, som den 
egentlige bevillingsmyndighed. Der er under 
visse omstændigheder adgang til at for- 



( Folketingets førhandlinger. (149) . r 

2363 ;;i| ' 13/1 70: Fremsættelse af forslag. ,, . 3 6 4  

[Handelsministaren:}, i , ; 
lange sagen afgjort ved kommuneafstem- 
ning,.! >Herudovér 홢  ̂er der 1 i visse tilfælde 
mulighed for sagernes indankning f or han- 
delsministeriet. - 

Hvad her er anført, gælder alene de til- 
fælde, hvor næriiigsudø velsen følger det 
normale, mønster;, d. v. 's. hvor. dispellsa- 
tioner af den ene eller anden art ikke har 
været nødvendige. 홢 : - 

Dispensationer er imidlertid snart1 ved 
at høre til dagens orden. Der skal dispen- 
sation t i l  for at -drive! virksomhed fra flere 
forretningssteder, for at5 forene beværter- 
eller gæstgivernæring med ret til udskænk- 
ning. 'af stærke drikke med konditornæririg 
eller med anden næring eller for at drive 
sådan virksomhed i lokaler, der står i for- 
bindelse med lokaler, 홢 hvor ; sådan «anden 
næring udøves. Da der normalt skal være 
ansat en bestyrer for hvert, overskydende 
forretningssted, skaL der yderligere dispen- 
sation til, hvis indehàverell mener at kunne 
forestå flere forretningssteder selv.,: Dispen- 
sation kræves, også, hvor en stadieholder 
ønsker at drive virksomhed fra flere, for- 
skellige stader. Alle dispensationer -홢 og de 
nævnte eksempler er ikke udtømmende 홢 
meddeles af handelsmiilisteriet, der i hvert 
enkelt tilfælde må "forelægge sagen for de 
sædvanlige bevillingsinstànser. ! 

Med alt: dette gør-forslaget op. Efter for- 
' slaget udkræves der til udøvelse af den af 
loven omfattede .virksomhed: - næringsbrev 
som restauratør- og 'hotelvært,: og, et sådant 
næringsbrev er også tilstrækkeligt,. når der 
ikke! ønskes mulighed for at servere stærke 
drikke. Betingelserne for. at løse nærings- 
brev er de samme, som kræves for at drive, 
handel, håndværk og industri, nemlig dansk 
indfødsret, bopæl her i landet og myndig- 
hed. For fremtiden skal den store hotelvært 
og, den lille stadeholder have samme nærings- 
brev. Undtaget fra kravet om næringsbrevs- 
erhvervelse ,er! alene; de, i .forslagets kapitel 4 
nævnte særlige if ormer f or virksomhed, nem-, 
lig marketenderi,- i:ag, perisiollatsvirksÖrrihed 
og den særlige virksomhed, der ville kunne 

udøves på grundlag af en såkaldt lejligheds- 
tilladelse ved f ester, møder, udstillinger o. lign< 

Næringsbrev som resta.P'11atør:: og hotel- 
vært giver adgang: til at 홢 drive virksomhed 
over hele landet. Det udstedes-af politi- 
mesteren på den-næringsdrivendes bopæl 
i. København: af. magistraten -m-' og.' skal for- 
synes :lTIed påtegning om forretningsstedet 
af vedkommende politimester, hvor virk- 
soinheden faktisk vil blive udøvet. Næriiigs- 
brevet kan altså ' forsynes med j oplysning 
om et ubegrænset' antal af .forretningssteder 
landet over. Da: næsten > 'enhver 홢 uden 
hensyn til tidligere uddannelse 홢 kan løse 
et sådant næringsbrev, er det mit: håb,- a t  
der ad denne vej skabes et iricitament, til 
oprettelse, äf spisesteder af. enhver art, med 
deraf følgende stærkere konkurrence.; ; i - 

Allerede ved en ordning, som; den fore": 
slåede er der opnået ,,en helt; afgørende for- 
ellldillg, af det !.næringsr.etHge::grlllldlag for 
denne erh vèrysudøvølse ; til-bedste for bor- 
gerne 홢 såvel de erhvervsdrivende; som 
forbrugere, --- og til aflastning af myndig- 
hederne. i- ,.i ! i ; i, , i , : j.i i 

J'eg, har .forstået, :åt udvalget har > beskæf- 
tiget sig meget med spørgsmålet om, hvorvidt 
man: kunne, gå så j vidt . i; ,, liberaliserings- 
tendenserne, . a t  man ;Qgså forlod bevillings- 
systemet for restaurationer ''med udskænk- 
ning âf stærke drikke. Et mindretal, Arbej- 
der bevægelsens Erhvervsråds repræsentant, 
har ment, at. udvalgets overvejelser burde 
være resulteret i et forslag om fuldstændig 
afskaffelse r af bevillingssystemet. , Lovene 
personlige betingelser skulle - 홢 blot. "gøres" 
strengere, hvor. illærïllgsb;revet::"Qgß.å : "gÌyer 
adgang til servering! sat stærke -drikkej'Næ- 
ringsbrevsudstédelsen skulle i. så f.ald.' ligge 
hos politimestrene med rekurs .til handels- 
ministeriet ,i:홢 respektive > j ustitsministeriet 
홢 og adgang til domstolsprøvelse. -Mindreø 
tallets begrundelse er gengivet: i betænk- 
ningen side 12-13. < ; 

Udvalgets øvrige. ? medlemmer : har). 'dog 
ikke ment: at kunne gå så v id t .  Man har 
fundet, at afgørende /samfunds- og ædrue- 
lighedsmæssige interesser taler imod at; for- 
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lade bevillingssystemet på åremål, når dér 
er tale om udskænkning ai stærke drikke. 
I og for sig er der vel ild e større forskel 
på et bevillingssystem og et llæringsbrevs- 
system, der indeholder hjemmel til at udøve 
et skøn ovèr ansøgerens personlige egnet- 
hed; men hår et skøn ska] udøves, i er jeg 
med flertallet enig i, at det .,,,r at foretrække, 
at dette udøves af et folkevalgt organ. Jeg 
mener heller! ikke, at erfaringerne taler for 
at forlade en ordning, hvorefter kommu- 
nerne har indflydelse på antallet af ud- 
skænkningssteder for stærke drikke og 
disses placering. ; . - 

Jeg tror også, at dét redr elighedsmæssigt 
vil være et tilbageskridt at forlade prin- 
cippet med bevillingssyste net på åremål. 
Jeg tror, at frygten forfat  bevillingen ikke 
skal blive fornyet, afholde:' en dél restau- 
ratører, fra at drive deres virksomhed på 
uønsket måde. UM- 

En i vis forenkling ligger der imidlertid i 
administrativ henseende1 i, at bevillings- 
myndigheden henlægges bil primærkom- 
munen alene i modsætning til den lluvæ- 
rende ordning uden for købstæderne; men 
dette nødvendiggøres allerede af -ko'mmunal- 
reformen. 

Der skal altså også fremtidigt bevilling 
til, når der skal udskænkes stærke drikke. 
Man skal for atí få bevilling i forvejen have 
næringsbrev i henhold til 홢) 2. Bevillillgeri, 
der skal være knyttet til el i bestemt forret- 
ningssted, påteghes næringsbrevet af ved- 
kommende politimester. ' ] kommunalbesty- 
relsen afgør selv, 1 hvor m angé bevillinger 
den enkelte næringsdrivende kan få. Der 
åbnes således mulighed fo -c 홢kædedannelser 
også inden for dette* : erhvervsområde,' og 
jeg forventer; at kommunal bestyrelserne vil 
gøre brug heraf. i < ;; 

Betingelserne for at opnå en alkohol- 
bevilling indeholdes i forslagets § 14. Sam- 
menholdt med betingelserne for at få næ- 
ringsbrev ' svarer de til de hidtil gældende 
for at få-bevilling i henhold til beværter- 
loven; Man ^opretholder 홢 såh >des kravene om, 
at de pågældende 홢 respektive medlemmer 
af bevillingsansøgende selskabers bestyrelse 
og direktion 홢 ikke må hi ,ve udvist en så- 
dan adfærd, at der er gruni til at ibefrygte; 
at de ikke vil drive virksomheden på 홢 for- 
svarlig måde. 

Aldersþetillgelsen for at opnå alkoholbe- 
villing éir således efter forslaget som hidtil 
25 år. Et  mindretal er gået ind for en ned- 
sættelse til den almindelige myndigheds- 
alder. Jeg har fulgt flertallet ud fra den be- 
tragtning, at der er tale om et erhverv, 
hvis udøvere må være i besiddelse af en vis 
modenhed, men aldersgrænsen er dog et 
spørgsmål, der vil kunne drøftes i det udvalgs 
som, jeg går ud fra vil blive nedsat. 

Fremgangsmåden ved meddelelse af alko- 
holbevillinger er; imidlertid som tidligere 
berørt blevet forenklet. Sagerne afgøres af 
kommunalbestyrelsen eller det > eventuelt 
nedsatte bevillingsnævn, og, der : skal ikke 
længere ske bekendtgørelse om andragell- 
derne; . ! wV;) -v ' I;- 
;, Som tidligere nævnt er bevillingsperioden 

i dag 5, eller, 8i år̂  men efter forslaget overalt 
8 år. Et  mindretal er gået ind for en periode 
på 5 :år. Jeg finder dog '..en 8-årig periode 
ubetænkelig, navnlig når der foreslås etable- 

, ret en adgang til. administrativt at fratage 
bevillinger i tilfælde af misbrug. 

 ̂Som det vil fremgå af udvalgets betænk- 
ning, er; ét flertal gået ind for en ophævelse 
af de t  siden 1963 ̂ bestående finansierings-i 
forbud, hvorved det forbydes drikkevare- 
leverandører at finansiere restaurations- og 
hotelvirksomheder m. v. Flertallets be- 
grundelse er gengivet i udvalgsbetænknin- 
gen pagi 19. Et  mindretal, bestående af bu- 
tikshandelens, engroshandelens Og indu- 
striens" samt! afholdsbevægélsens repræsen- 
tanter, har derimod stillet forslag om at 
skærpe de. eksister ende finansieringsbestem- 
melser, dog at forbuddet kun skal ramme 
virksomheder med alkoholbevilling. Mindre- 
tallets begrundelse findes gengivet i udvalgs- 
betænkningens side 19-20. 

De gældende finansieringsbestemmelser 
blev som i bekendt-indført v e d  lov nr. 241 
af 7. juni 1963. Loven blev næsten enstem- 
migt, vedtaget. Kun partiet de uafhængige 

- stemte 'imod. Jeg skal tillade mig at hen- 
vise til Folketingstidende 1961-62, sp; 
3749-52, sp. 4382-4401, og 1962-63, sp; 
1278-81, sp. 1715-32, og sp. 5513'-28.', 

Begrundelsen for lovens I gennemførelse 
var ønsket om at hindre', at stores koncerner 
inden for fabrikationen og handelen med 
stærke drikke skulle skaffe sig dominerende 
indflydelse på dansk restaurationsliv, således 
som tilfældet er i England og en række 
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fællesmarkedslande, en frygt;, .der også stod 
i,forbindelse med muligheden for! Danmarks 
deltagelse i et større markedsområde, en 
mulighed, der, nok i dag, er rykket endnu 
nærmere. , -s 
-lEftei*; mink opfattelse har forholdene ikke 
ændret sig på så væsentlig en måde., siden 
nævnte lovs vedtagelse, at der skulle være 
grund til hverken at..skærpe eller at ophæve 
forbuddet. Selv om - der består visse mulig-f 
heder :for at omgå forbuddet, inder jeg 
ikke, at dette kan begrunde en ophævelse. 
Etj .massivt fremstød, f or at skaffe: sig ;,herre::, 
dømme over danske- restaurationér' . vil 
forbuddet forhindre. Ved !ÇttJoreslå forbud- 
det . opretholdt, om end. begrænset: til virk- 
somheder.. med ..alkoholbevilling, vil man 
sikrer det store antal forbrugere et frit valg 
på restàutationel'ne',:.I de, lande, hvor drikke- . 
vareleverandører har en ; væsentlig -ind-, 
flydels'e 홢 ..på ;restauratio.nsli,yet, har dette,- da 
også givet anledning til kritik. Der forelig- 
ger herom , en rapport * fra, det engelske 
monopoltilsyn; og også i fællesmarkedet er 
problemet taget op. For at; modvirke om-  
gåelsèsfòrsøg f er det dog (fundet hensigts: 
mæssigt',at; udvide forbuddet til også at 
gælde bestyrere af virksomheder med alko- 
holbevilling. Endvidere, er. der foreslået ind- 
ført en selvstændig straffebestemmelse, for 
medvirken, til overtrædelse, af forbuddet, 
hvilket det, - i, den mellemliggende, tid har 
vist sie, behov for. =. 
> Et mindretal inden for ordvalget har været 
inde på den 'tanke, at kommunalbestyrelsen 
burde kunne stille som vilkår for en alkohol-, 
bevilling, .-at; der. i virksomheden serveres 
madvarer,! et forslag, jeg :ikke har kunnet1 
tilslutte mig. - b ;n 

Som tidligere omtalt indeholder den gæl- 
dende beværterlov en række; forbud 
såsom mod >næringsudøvelse fra flere ",for.;. 
retningssteder, mod forening af . næring med 
udskænkning af stærke drikke med anden 
næring >« og m o d  lokalemæssig forbindelse 
mellem Sådanne næringer 홢 fra' hvilke der 
alle kan dispenseres. Disse forbud' bliver 
nu ophævet, jfr. forslagets § 16. Det eneste, 
der bliver tilbage, er kravet om, at. der i 
dé 홢 sidst omtalte tilfælde skal være selv- 
stændig. indgang til. virksomhedens salgs- 
lokaler.' . 
.. Ophævelsen af alle disse forbud vil, tror. 

jeg, være gavnlig, også fordi nyordningen 
vil gøre erhvervsdrivende;.fra andre .bran- 
cher interesserede-: ii- restaurationserhverveti 
i De funktioner,; der er henlagt til, den! gæl- 
dende' lovs, pverbevillingsnævn, er ; omtalt 
i denne ,lov;g § 20.: Nævnet er i visse situa- 
tioner obligatorisk bevillingsmyndighed; og 
i andre, kun fakultativ.,% Nævnet består ,-af 
en formand'; og 7".: ordinære medlemmer,; .de 
4. valgt åf ,(folketinget og dg,,,3, äf;<de:,storö 
kommunale organisationer, r,j ; s 

I forslagets § 13: foreslås nævnet'^'opret- 
holdt > under, naVnet lånldsbevillingsnæviiet. ' 
Dets beviUingsfunktioher! er væsentligt ind- 
skrænket, idet nævnet fremtidig kun-1 - er 
bevillingsmyndighed!, i tilfælde,! hvor i det 
efter den. hidtidige ordning obligatorisk 
ville'være;; det. ipèr -er foreslået < en noget 
ændret .sammensætning,';; nemligM-en-; for- 
mand, der . skal have den juridiske uddan- 
nelse,; samt- 4; '홢medlemmer, hvoraf 2 skal 
repræsentere "kommun erne og 2 værc-uaf- . 
hængige af kommunale interesser .og < af 
erhvervsinteresser, der 홢홢-홢 berøre's J af ; loven 홢 . " 
Jeg; har i forhold i til udvalgets forslag ind- 
skrænket ,! medlemstallet ; betydeligt.' '1,13e- 
grundelseii herfor 홢 <er. an før t  i . bemærkning 
gerne til den pågældende' paragraf. i, 홢, $ 홢 >; 

'Eiter forslaget bortfalder' den > hidtidige 
adgang til på. landet at afhólde; kommune- \ 
afstemning,' en adgang, .der iimidlertid\'i'e:t 
sjældent blev brugt og riæstell,:altid::mec1 ;' . 
det resultat, at bévillingsahdragender imøde- 
kommes. ! .. 

Det er til gengæld fundet rimeligt.:åt ' 
indføre en almindelig allkelimlighed, over for 
kbmmunalbestyrèlsørs afgørelser, , hvor s i en . 
bevilling nægtes. ; Det' er i forslagets 홢 § i .11, 
stk. 12, fastsat at hvor; en kommunalbesty- 
relse nægter at give eller at forny en be- 
bevilling, skal sagen kunne indbringes- for 
landsbevillingsnævnet. 'Nævnets funktioner 
udvides i forhold til deÜ!':, lI!yndighed,; .:d0r 
hidtil er tilkommet overbevillmgsnævnet, 
og jeg tror,^ der i hermed-/er skabt i'noget 
godt,z og rigtigt. Hvorrtretfærdigt et., bevil- 
lingsnævn 'end søger: a t ;  administrere - sin 
myndighed, ..yil * der alligevel -,a,'Itid, kunne 
forekomme.' tilfælde, hvor, det -må findes 
ubilligt, at - borgeren; ikke; skulle: have . 
mulighed for at lade afgørelsen prøve véd 
en højere instans'!:, : 

. Som modstykke t i l  en sådan ankeinstans 
er det i øvrigt . i forslagets. n§- 18 'fastsat,. at I , 
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der under bevillingens løbetid skal være 
adgang til at f ra t age en bevi lingshaver hans 
bevilling,1 IL vis lian har-gjort sig skyldig i 
grov eller oftere^ gentagen "',forsømmelsè!. fi 
sin virksomhed og de udviste forhold giver 
grund- til 'at,홢 antage;, at virl:somll!eden ikke 
fremtidig vil blive drevet på forsvarlig 
mådei Deri kan også ri viss i . situationer af 
lalldsbevillingsiÜevnet; givEs i politiet be- 
myndigelse til at stille vi kår for 'forret- 
llillgsdriften, hvor deii-ne er foregået på i en 
sådan måde, at drukkenskal 홢, utugt, uterlig- 
lied eller« strafbare hdndli - iger' derved 홢 vil 
kunne fremmes. -, Overtræde se af vilkårene 
vil i givet fald også kunne danne grundlag 
for fratagelse, af i 'bevilling ;h. > Landsbevil- 
lingsnævnets afgørelse skal kunne indbrin- 
ges for domstolene.  ̂

Adgangen ,ti.l,, en sådan-ac ministrativ fra- 
tagels'e af ;en bevillingivil forhåbentlig kunne 
bidrage til en høj nelse af! niv såuet i restaura- 
tioner. Det er: visse tilfæl le følt som en 
mangel, at der ikke hår væ;'et mulighed for . 
at skride, ind, når. en forretning er drevet 
næsten 홢på kanten", uden a b: skulle gå vejen 
om:ad <en ,s'tr'affes'åg,--med, åstånd ;dm ind- 
dragelse. af bevillingen^ . / : 홢 

Marketenderireglerne er lempet betyde- 
, ligt. Der skål; ikke længere tilladelse til at 

drive -marketenderivirksoml ed, når der ikke 
finder.' udskænkning sted a ;i stærke; drikke. 
Er dette^ derimod tilfældet : viI". det: fortsat 
være nødvendigt med er marketenderi- 
tilladelse i og en godkendt bestyrer. Det 'er 
foreslået,' at  de stærkere 'ølt; per: som porter, 

, . guldøl, påskebryg o. lign. ikke - bør kunne 
udskænkes eller nydes i. marketenderier. 
Dette'har;allerede givet anledning til en del 
indsigelser, som j eg i dog i r n e r  홢 man kan 
홢 tage: med sindsro.. Arbejdsp adsernes drikke- 
varesortiment bør alene være dagligdagens. 
Nutidens årbejdsforhold rÌ1 d! komplicerede 
maskiner kræver en særlig s: kkèfhed. hos den 
beskæftigede, ikke blot: af hensyn til ham 
selv, men også: af hensyn til arbejdsfællerne. 
Bag forslaget. ligger, ikke mistillid t i l  vore 
arbej dspladser, men det / e ganske. enkelt 
udstryk for den tankegang, at det stærke øl 
ikke hører' hjemme på en arbejdsplå-dsi 
Når man samtidig; tillad ,,r udskænkning 
af bordvine, har dette en helt anden bag- 

- grund.! Dette, forslag er motiveret med, at 
mange ; virksomheders i mar mtenderi af ' alle 

med tilknytning til virksomheden lovligt 
også. vil kunne benyttes til forskellige former 
for sammenkomster, hvor servering af: bord- 
vin kan være naturlig.' - - :v 
! i j'I1 § ;25 ér- det foreslået, at bemyndigelsen 
til at fastsætte regler om indretning og 
benyttelse af lokaler o. lign., der anvendes 
ii forbindelse med den af loven omfattede 
virksomhed, henlægges til handelsmini- 
steren. .; Et  mindretal hår fundet det rime- 
ligere, om denne bemyndigelse tillægges 
indenrigsministéreri. Det afgørende i dette 
spørgsmål er for mig ikke, om det er den 
ene ellér anden minister, der skal have den 
beføjelse.'Vigtigere er det, at borgerne ved, 
at bestemmelserne kan findes 'på samme 
sted. Jeg vil gøre opmærksom på, at det i 
medfør af : bestemmelserne vil blive 홢 nød- 
vendigt : at fastsætte, hvilke myndigheder 
der skal foretage de respektive < godkendel- 
ser og føre det fornødné '< tilsyn. Her må der 
nødvendigvis blive tale om en flerhed af 
myndigheder. i. 홢- 

I  sit lovudkast er udvalget. gået ind for 
at opretholde den > hidtil gældende adgang 
til' 홢 politimæssig registrering af personer 
med beskæftigelse inden for hotel- og 
restaurationsbranchen 홢 det såkaldte tje- 
nerregister. Denne ordning stammer fra en 
lov af 1921 홢홢 홢Nyhavnsloven"' - 홢 hvis 
bestemmelser-blev blev,;iiidkorporeret i beværter- 
loven ,:'af; 1939. Jeg mener ikke, at det skulle 
være ll0,dvendigt, med denne registrering af 
tjenere m. v., når en tilsvarende registre- 
ring ikke findes i ! andre brancher, hvor der 
måske, kunne motiveres et behov herfor. 
Skal -en person unddrages i adgang til be- 
skæftigelse i f restaurationserhvervet.:; som 
følge! af straf,.'må det efter min mening 
finde udtryk i dommen på grundlag 'af 
reglerne i straffelovene § 79 om frakendelse 
,af retten 홢 til at udøve en: vis virksomhed. 
I overensstemmelse med denne min opfat- 
telse er reglerne om denne ordning udgået, 
j ,Af'. forslagets . resterende bestemmelser 

. . finder j eg kun anledning til = at gøre op- 
mærksom på, at der, 홢 efter forhandling 
med ; Grønlandsministeriet 홢 er tilveje^ 
bragt hjemmel for, at loven ved kgl. anord- 
ning vil kunne' sættes i kraft for Grønland, 
for så vidt angår de regler, der omhandler 
den erhvervsvirksomhed, hvortil der kun 
kræves almindeligt næringsbrev. Hermed 
bringes loven på linje méd, hvad der er 
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gældende for ;næringslovén; Derimod' er der 
ikke fundet, anledning s t i l  at tilvejebringe 
en-tilsvarende hj emmeLfor, for den virksomhed, 
Hvortil der kræves, alkoholbevilling. Her 
adskiller de særlige grønlandske' forhold 
sig for meget fra forholdene liernede. -v-j 
홢 . Beværterloven -1- eller, som det nu .fore- 
slås, 홢loven om restaurations- ;og hotelvirk- 
somhed m. ; v." 홢 ; er en af de love, i der 
regulerer dagliglivets problemer. i Jeg er 
heller ikke i tvivl om, at der vil kunne opstå 
en livlig debat oni forslagets enkelte=bestem4 
melser, og at meninger, og traditioner vil 
komme til at brydes. Jeg imødeser-med 
glæde en sådan debat, også ,i: offentligheden. 
Jeg tror imidlertid, . at det: foreliggende 
lovforslag vil være -egnet. grundlag; for en 
ny og livligere erhvervsudøvelse på dette 
felt. med en sund og alsidig/konkürrence, fog 
den forenkling ; af , denne lovgivning; og 
administrationen heraf, som iforslagetvi- høj 
grad, er udtryk for, håber jeg ;også vil .blive 
værdsat. ;l ; t 

Med disse ord::skal' jeg anbefale lovfor- 
slaget, til dét høj e tings velvillige behandlingL 

Endvidere 홢 hår, jeg den ære ,for, det høje 
ting at frems.-étte-.'jorslay til: lov om registre- 
rede revisorer; y h홢 

Under behandlingen her i, tinget af for- 
slagét tir lov om- statsautoriserede -revisor-er; 
der,;var et led: i næringslovsreformen, . blev 
der af flere partiers r ordførere givet udtryk 
for, at man, således som .det svar foreslået 
af et mindretal ,1.: ;næringslovskommissiohen, 
burde overveje at gennemføre bestemmelser 
om. godkendelse ':af t. kvalificerede, i revisorer 
uden for de'statsautoriseredes kreds., I den 
betænkning, som blev afgivet af folketings1 
udvalget vedrørende., forslaget til lov  I om 
statsautoriserede revisorer,: i henstilledes; det 
til-, overvejelse, hvorledes særlige, bestemt 
melser for sådanne revisorer; eventuelt 
kunne gennemføres. 홢 , v'/i ;» 

Da der- ved lovforslagets 2; ^behandling 
viste sig at være p o l i t i s k  .enighed: omj 
at 'dette - spørgsmål; ; burde underkastes en 
nærmere undersøgelse, gav min forgænger 
hr. Tyge Dahlgaard ved debattens af slut- 
ning ; tilsagn om at lade foretage en under- 
søgelse af de nærmere muligheder for, at 
en gruppe: ikke-statsautoriserede; ; revisorer 
skal kunne anerkendes i officielt, /v-i;; 홢.t (,, 

Dette tilsagn til folketinget :blev,;, fulgt 
ved: nedsættelsen den  6ò}.ökto høru 1961, af 
handelsministeriets revisorudvalgi.:; der fik 
til. opgave at undersøge: behovet for god- 
kendelse åf en særlig ;gruppe revisorer ved 
siden: af dei statsautoriserede og eventuelt 
at u6drbei de udkast itil ny-lovgivning,;;Som 
måtte findes unødvendig for,.etablering ^aiien 
sådan grupp-,.ei revisorer. : ;  홢, 
; Udvalget. blev. sammensat , .af, repræsen- 

tanter udpeget af handelsministeriet) finans- 홢 
ministeriet: Butikshandelens !Fællésråd,;Den 
danske Handelsstands; Fællpsrepræsenta- 
tion.,L Håndværksrådet,! Industrirådet,,! -De 
samvirkende,! danske  Landboforeninger ,i i 
forening !med De samvirkende danske; Hus- 
manÇlsforeniriger; Det kooperative Fælles- 
forbund ; i Danmark- Foreningen .,,f af, stats- 
autoriserede Revisorer, ; Dansk Revisor! IF,or- 
ening' og?Dansk;jRe^isor iUnion.;홢<-ir홢<-,t;; 

; Dette "revisorudvalg afgav i august 1969 
sin betænkning om; registrerede revisorer. 
Betænkningen er , omdelt i til '.tingets 1,1 med- 
lemmer,1 홢, ' - ' h i '  v 'i,: o  \ 

1 revisorudvalget har der været enighed : 
om at fastslå, at der er et behov: :'fori\ åt 
etablere: en , 'særlig « gÉ uppe;,;re. revisorer! < .ved 
siden !af de statsautoriserede, l ogi i ;hetænk( 
ningen er det: dokumenteret, at der set ud 
fra! 'isåvel < i erhvervsorganisationernes ;n som 
skattemyndighedernes synspunkter bør in- 
stitueres én sådan Jgruppé: revisorer. . 7 
-1: Nærværende lovforslag er ! identisk. - med . 
betænkningens udkast til forslag til lov iom 
registrerede( revisorer, i hvis- 홢 indhold i ,allé 
parter i revisorudvalgèt" har været; uenige 홢 
om, idet der 'dog af repræsentanten for , 
Foreningen, åf i -statsautoriserede:: Révisorér 
er afgivet en mindretalsudtalelse, som jeg 
senere skal vende tilbage-tilv; !홢<홢': 홢, i, 
, - Det forventes, at, en gennemførelse af ;den 

. nyordning,' som 홢 indeholdes i i lovforslaget, 
vil medføre eri - forbedring: i af ; særlig de 
mindre ,,,erJtv.ervsvirksomheders:: muligheder 
for at - få i en kvalificeret regnskabsmæssig 
bistand,5 som; .det må i antages . at deri - . vil ' 
blive etf,stigende;hehov for, ligesom det,;må 
påregnes, at skattemyndighederne' vil kunne 
opnå en lett,else .ved ; ligningsar bej det igen- 
nem mere omhyggeligt og.., betryggende førte 
skatteregnskaber.. ; r:''jm.s^ -rln, 
s Blandt  ide), fordele, der i i betænkningen 

anføres, til støtte for. gennemførelsen ,-af ny- 
ordningen, vil j eg gerne > særlig pege : på, 


